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KẾ HOẠCH 

Triển khai kiểm soát xung đột lợi ích năm 2026 

 

Thực hiện Luật Phòng, chống tham nhũng số 36/2018/QH14 ngày 20 

tháng 11 năm 2018 và các văn bản hướng dẫn thi hành;  

Thực hiện Kế hoạch số 55/KH-UBND ngày 03 tháng 02 năm 2026 của 

Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang về việc triển khai kiểm soát xung đột lợi ích 

năm 2026.  

Ủy ban nhân dân xã Vĩnh Thuận xây dựng kế hoạch triển khai kiểm soát 

xung đột lợi ích nhằm góp phần phòng ngừa tham nhũng, tiêu cực trên địa bàn 

xã năm 2026 với những nội dung sau đây: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Thực hiện nghiêm túc các nghị quyết, chỉ thị của Đảng về phòng, 

chống tham nhũng, tiêu cực (PCTNTC); kết luận, chỉ đạo của đồng chí Tổng Bí 

thư, Trưởng Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng, lãng phí, 

tiêu cực (PCTNLPTC) và Chỉ thị của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ về 

PCTNTC; Luật PCTN năm 2018; Chỉ thị số 50-CT/TW ngày 07 tháng 12 tháng 

2015 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phát 

hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng; Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 10 tháng 01 

năm 2019 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác 

bảo vệ người phát hiện, tố giác, người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, 

tiêu cực; Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22 tháng 4 năm 2019 của Thủ tướng Chính 

phủ về tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây 

phiền hà cho người dân và doanh nghiệp trong giải quyết công việc…  

2. Nâng cao nhận thức, vai trò, trách nhiệm các cấp trên địa bàn xã và cán 

bộ, công chức, viên chức, Nhân dân trong công tác kiểm soát quyền lực, kiểm 

soát xung đột lợi ích. Xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức có phẩm 

chất đạo đức, công chính, liêm minh, có năng lực, chuyên môn đáp ứng nhiệm 

vụ được giao; đồng thời đổi mới, nâng cao chất lượng hoạt động của các cơ 

quan chức năng về PCTNTC. 

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP  

Các phòng, cơ quan, đơn vị, ban, ngành, đoàn thể xã (sau đây gọi tắt là 

các cơ quan, đơn vị) tập trung thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp sau đây:  

1. Cần chú trọng rà soát, hoàn thiện các quy định về cán bộ, công chức, 

viên chức trên cơ sở các quy định của pháp luật theo hướng làm rõ và xác định  

dấu hiệu nhận diện tình huống xung đột lợi ích; làm rõ đầu mối theo dõi, giám 

sát, hướng dẫn thực hiện pháp luật về xung đột lợi ích tại mỗi cơ quan, tổ chức, 

đơn vị, làm rõ trách nhiệm trong việc phát sinh các tình huống xung đột lợi ích.  
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2. Tích cực tuyên truyền các quy định về tặng quà và nhận quà, kiểm soát 

tài sản, thu nhập; tăng cường tham gia tập huấn về chuyên môn, nghiệp vụ cho 

đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức làm nhiệm vụ kiểm soát tài sản, thu nhập tại 

cơ quan, đơn vị, để kiểm soát tài sản, thu nhập của cán bộ, công chức, viên chức, 

phát hiện kịp thời các giao dịch, biến động tài sản có dấu hiệu xung đột lợi ích.  

3. Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về kiểm soát xung 

đột lợi ích, nhất là trong đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức Nhà nước, cũng 

như đông đảo Nhân dân.  

4. Tăng cường kiểm tra, giám sát, phối hợp thanh tra hoạt động công vụ 

theo hướng ngăn chặn, phát hiện các tình huống xung đột lợi ích trong hoạt động 

công vụ và các vụ việc giải quyết tình huống xung đột lợi ích không đúng quy 

định pháp luật.  

5. Chỉ đạo việc áp dụng các biện pháp khi có căn cứ cho rằng cán bộ, 

công chức, viên chức khi thực thi nhiệm vụ, công vụ không đảm bảo tính khách 

quan, đúng đắn, trung thực trong việc thực hiện nhiệm vụ, công vụ thì phải thực 

hiện nghiêm túc các biện pháp nhằm kiểm soát xung đột lợi ích theo khoản 3 

Điều 23 Luật PCTN năm 2018 như: Giám sát việc thực hiện nhiệm vụ, công vụ 

được giao của người có xung đột lợi ích; tạm đình chỉ việc thực hiện nhiệm vụ, 

công vụ được giao của người có xung đột lợi ích; tạm thời chuyển người có 

xung đột lợi ích sang vị trí công tác khác; đình chỉ việc thực hiện nhiệm vụ, 

công vụ được giao của người có xung đột lợi ích hoặc áp dụng pháp luật khác về 

kiểm soát xung đột lợi ích theo quy định.  

6. Xử lý kiên quyết, mạnh mẽ và dứt điểm các vụ việc có vi phạm trong 

việc xử lý các tình huống xung đột lợi ích, trách nhiệm trong việc để làm phát 

sinh các tình huống xung đột lợi ích trong hoạt động công vụ.  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Các cơ quan, đơn vị thuộc xã quán triệt, tổ chức thực hiện Kế hoạch 

này; tập trung chỉ đạo, tăng cường kiểm tra, đôn đốc việc triển khai, báo cáo kết 

quả thực hiện lồng ghép vào báo cáo định kỳ theo quy định tại Thông tư số 

06/2025/TT-TTCP ngày 29 tháng 9 năm 2025 của Thanh tra Chính phủ quy 

định chế độ thông tin, báo cáo công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu 

nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực qua Văn phòng Hội đồng nhân 

dân và Ủy ban nhân dân để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân xã.  

2. Giao Phòng Văn hóa – Xã hội chủ trì, phối hợp với Văn phòng Hội 

đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân xã tăng cường tuyên truyền, phổ biến các 

chủ trương, chính sách của Đảng, quy định của pháp luật, chỉ đạo của Tỉnh ủy, 

Ủy ban nhân dân tỉnh về kiểm soát xung đột lợi ích và các nội dung có liên quan 

đến phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.  

 Thực hiện các nhiệm vụ theo chức năng, nhiệm vụ về công tác cải cách 

hành chính; tăng cường kiểm tra công vụ trong việc thực hiện kỷ cương, kỷ luật 

hành chính, quy tắc ứng xử, đạo đức nghề nghiệp của các đơn vị, của cán bộ, 

công chức, viên chức nhằm góp phần kiểm soát xung đột lợi ích.  
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3. Giao Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân chủ trì, phối 

hợp các cơ quan, đơn vị có liên quan theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn các cơ quan, 

đơn vị, triển khai thực hiện Kế hoạch này; thường xuyên báo cáo và kiến nghị 

Ủy ban nhân dân xã các biện pháp cần thiết để bảo đảm thực hiện đồng bộ và có 

hiệu quả kế hoạch này. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai kiểm soát xung đột lợi ích năm 2026 của 

Ủy ban nhân dân xã Vĩnh Thuận./. 

Nơi nhận: 

- UBND tỉnh; 

- Thanh tra tỉnh; 

- TT. Đảng ủy; 

- TT. HĐND xã; 

- Chủ tịch, các PCT. UBND xã; 

- Ủy ban MTTQVN xã; 

- LĐ VPHĐND và UBND xã; 

- Các phòng, ban, ngành xã;  

- Trưởng ấp các ấp; 

- Lưu: VT; lhlang. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Huỳnh Ngọc Nguyên 
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